— 1 —

岩新冠肺炎防指综〔2022〕59 号

各县（市、区）、龙岩高新区（经开区）新冠肺炎疫情防控应急

指挥部，市直各单位：

为认真贯彻落实近期国家、省、市新冠肺炎疫情防控会议精

神，严格落实“快准严实细”要求，扎实做好“外防输入”工作，

从严从细从实做好疫情防控各项工作，落实“四早”措施，现就

做好近期新冠肺炎疫情防控相关工作通知如下：

一、强化重点人员管理

（一）做好国内重点管控地区入（返）岩人员健康管理

 — 2 —

1．根据社会面传播风险及对我市输入风险大小进行综合研

判，上海市、北京市顺义区、丰台区、海淀区、西城区、广东省

湛江市、辽宁省营口市、四川省广安市、江西省上饶市、江苏省

无锡市、河南省郑州市、周口市、濮阳市、许昌市和青海省西宁

市等地区（除中高风险地区外）入（返）岩人员实施“7+7”措

施（7 天集中医学观察+7 天居家健康监测），并在第 1、3、7、10、

14 天各进行一次核酸检测，其中第 7 天、第 14 天核酸检测采取

“双采双检”，检测结果为阴性者方可解除。

2．全市机场、火车站、汽车站等交通场站和交通卡口要认真

做好入（返）岩人员的行程码查验工作，发现行程码有上述地区

旅居史的入（返）岩人员就地“点对点”转运至当地集中隔离医

学观察场所落实 7 天集中医学观察。

3．我市根据省专家组建议和各地疫情外溢风险情况，适时调

整国内重点管控地区，调整情况通过《国内重点地区重点人员健

康管理工作指南》及时公布。

（二）做好重点关注地区入（返）岩人员健康管理

4．根据省级专家组疫情分析研判，对 14 天内有报告本土感

染者（非外地输入，有进一步传播和外溢风险），但未宣布中高风

险地区的县（市、区），参照有中高风险地区所在县（市、区）管

理，即对所在县（市、区）入（返）岩人员：健康码先行赋黄码，

实施“7+7”措施（7 天居家医学观察+7 天居家健康监测），并在

第 1、3、7、14 天各进行一次核酸检测，检测结果为阴性者方可

 — 3 —

解除。

5．上述涉疫地区所在设区市的其他县（市、区）入（返）岩

人员：在健康码绿码、体温正常的基础上，持 48 小时内核酸检测

阴性证明抵岩后，3 天内完成 2 次核酸检测（首次核酸检测应在

24 小时内完成），并自我健康监测 7 天。

6．我市将根据省级专家组疫情分析研判及时调整，调整情况

通过《国内重点地区重点人员健康管理工作指南》及时公布。

（三）做好潜在风险入（返）岩人员健康管理

7．省外低风险设区市入（返）岩人员要持 48 小时内核酸检

测阴性证明入（返）岩，抵达我市目的地后 24 小时内进行一次核

酸检测。

8．省内入岩人员、本市外出（指在本省内）返岩人员，在抵

达我市目的地后 24 小时内进行一次核酸检测（全市党政机关、企

事业单位干部职工要带头落实）。

9．上述人员返岩后 7 天内，倡导主动增加核酸检测频次，在

做好个人防护的前提下在我市有序流动。

上述（一）（二）（三）类重点人员以外的入（返）岩人员仍

按《关于进一步做好国内重点地区人员健康管理工作的通知》（岩

新冠肺炎防指综〔2022〕51 号）文件要求执行，国内发生疫情地

区为全域低风险时停止执行上述防控措施。

二、强化核酸检测筛查监测

各县（市、区）要按照《关于进一步加强重点人群常态化新

 — 4 —

冠病毒核酸检测工作的通知》（岩新冠肺炎防指综〔2022〕52 号）

精神，严格落实 23 类重点人群的“应检尽检”，做到单位和人员

全覆盖、按规定频次开展核酸检测。各行业监管部门要加强督促

检查，落实落细“应检尽检”工作。我市继续实行免费核酸检测

服务，鼓励在岩人员“愿检尽检”，鼓励未列入 23 类重点人群的

单位员工“愿检尽检”。教育部门要对参加中高考的学生和学生家

长、参与中高考服务的工作人员落实核酸检测工作进行部署安排，

落实落细中高考疫情防控措施。

三、强化疫苗接种工作

各县（市、区）要继续抓好“一老一小”新冠病毒疫苗接种、

18 岁以上人群加强免疫和序贯加强免疫，筑牢免疫屏障。4 月中

旬开始在全市开展 60 岁以上老年人新冠病毒疫苗接种服务月活

动以来，全市 60 岁以上老年人第一剂累计接种 7918 人、任务完

成率 46.02%，第二剂累计接种 4681 人。新罗区、长汀县 60 岁以

上老年人第一剂接种率低于全市平均水平。接种服务月任务完成

率较差的县（市、区）有：新罗区（10.03%）、武平县（19%）、

长汀县（25.85%）、漳平市（48.39%）。5 月 15 日未完成接种服务

月活动下达任务的县（市、区），要向市疫情防控应急指挥部作出

书面说明、提出完成任务的措施和时间表，书面说明必须由县（市、

区）党委主要领导签字。

四、强化责任落实

当前国际国内疫情防控形势严峻复杂，外防输入压力大。各

 — 5 —

级各单位要认真学习贯彻落实习近平总书记在中央政治局常委会

会议上的重要讲话精神，贯彻落实好党中央、国务院决策部署和

省、市工作要求，时刻保持清醒头脑，坚持抓早抓小抓基础，把

防控工作精准落实到点位和人员，严格落实本通知要求，做到守

土有责、守土尽责，落实落细“四方责任”，确保防控工作各项措

施落实到位，筑牢群防群控防线。

龙岩市新冠肺炎疫情防控

                      应急指挥部综合组

2022 年 5 月 13 日